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Hyrje

Ky dokument éshté proné e:

Autoritetit t&€ Aviacionit Civil té Shqipérisé

Rr. Sulejman Delvina, Nr. 1

Prané Parkut té Delegacioneve

Tirané / Shqipéri

Po Box 205

Ndalohet ¢do riprodhim ose ndryshim i kétij materiali, pa pélgim me shkrim.
Shpérndarja e paautorizuar e kétij manuali ose pjeséve té tij, jashté shpérndarjes zyrtare,
sipas pérkufizimit t&€ kétij dokumenti, do té cilésohet si shkelje e procedurave t& AAC-sé

dhe do t& trajtohet pérkatésisht me punonjésin pérgjegjés.

Ky individ mund t'i nénshtrohet procedimit ligjor nga institucionet pérkatése ligjore.

Pér Autoritetin e Aviacionit Civil Shqiptar

Drejtor Ekzekutiv

%
AAC-MU-003 Nr.Ris. 0/21.11.2018 Fage: 2



MANUAL UDHEZUES PER LICENSIMIN E PILOTEVE TE
PARAGLAJDEVE DHE DELTAPLANEVE

—— e M 11]5880 i R R R S
m

PARATHENIE

Ky manual éshté hartuar duke pasur parasysh parashikimet e Ligjit Nr. 10040, daté
22/12/2008 “Kodi Ajror i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, Urdhrin e Ministrit t&
Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi kushtet dhe metodat e
pérdorimit t& Deltaplaneve dhe Parashutave si dhe Urdhrin e Ministrit te Transportit
250 daté 12/09/2014 “Pér Kérkesat Teknike dhe Procedurat Administrative né Lidhje
me Ekuipazhin Ajror t& Aviacionit Civil”, Pjesa IV Pjesa Mjeksore.

Qéllimi i dokumentit

Qéllimi i Manualit Udhézues éshté t& njoftojé aplikantét pér kérkesat e detyrueshme
dhe procedurat udhézuese qé aplikohet pér léshimin e licensave pér piloté t&
paraglajdeve dhe deltaplaneve (dhe kategorizimet, autorizimet, certifikatat pérkatése qé
i shogérojné) si edhe trajnimet qé kérkohen pér to. Né kété manual jané té pérshkruara
edhe kérkesat qé duhet t¢ pémbushin pilotét mbajtés té licensave t& huaja pér
vleftésimin, ose konvertimin e tyre.

Shénim sqarues pér aplikantét: Pérkufizimi né Urdhrin e Ministrit té Transportit dhe
Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi  kushtet dhe metodat e pérdorimit té Deltaplaneve
dhe Parashutave” i termit “Parashuté” pérkon me “Paraglajd”. Pér kété arsye né procedurat e
méposhtme referencat e mjetit ajror me pérkufizimin “parashuté”, do té pérdoren pér termin
“Paraglajd”.

“
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Kapitulli | Fage | Rishikimi | Daté Kapitulli | Fage | Rishikimi | Daté

I 12 |0 21.11.18 FRM4 |46 0 21.11.18
I 13 |0 21.11.18 FRM4 | 47 0 21.11.18
1 14 |0 21.11.18 FRM5 |48 0 21.11.18
I 15 |0 21.11.18 FRM5 |49 0 21.11.18
i 6 |0 21.11.18 FRM6 | 50 0 21.11.18
I 17 0 21.11.18 FRM®6 51 0 21.11.18
11 18 |0 21.11.18 CHKL1 |54 0 21.11.18
I 19 |0 21.11.18 CHKL1 |55 0 21.11.18
Il 20 |0 21.11.18 CHKL1 |56 0 21.11.18
111 21 |0 21.11.18 CHKL2 |57 0 21.11.18
11 22 |0 21.11.18 CHKL2 |58 0 21.11.18
111 23 |0 21.11.18 CHKL2 |59 0 21.11.18
111 24 |0 21.11.18 CHKL3 | 60 0 21.11.18
1V 28 0 21.11.18 CHKL3 |61 0 21.11.18
1V 26 |0 21.11.18 CHKLZ |62 0 21.11.18
v 27 |0 21.11.18 CHKL4 |63 0 21.11.18
v 28 |0 21.11.18 CHKL5 |64 0 21.11.18
% 29 |0 21.11.18 CHKL5 |65 0 21.11.18
v 30 |0 21.11.18 CHKL6 |66 0 21.11.18
Vv 31 |0 21.11.18 CHKL6 |67 0 21.11.18
V 32 |0 21.11.18

VI 33 |0 21.11.18

VI 3 |o 21.11.18

Vi 35 0 21.11.18

VI 36 0 21.11.18

%11 37 |0 21.11.18

VIII 38 0 21.11.18

VII 39 |0 21.11.18

VII 0 |0 21.11.18

FRM1 41 0 21.11.18

ERM?2 42 0 21.11.18

FRM2 |43 |0 21.11.18

FRM3 |44 |0 21.11.18

FRM3 |45 |0 21.11.18
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PERKUFIZIME

Pér géllimin e kétij inanuali, termat e méposhtém nénkuptojné:

“Certifikaté pér kryerjen e trajnimit”- nénkupton certifikatén qé organizata e miratuar e
trajnimit, i 1éshon pilotit student pér kryerjen e trajnimit teorik dhe/apo praktik;

“Deltaplan” - nénkupton glajderin qé &éshté né gjendje té bartet, t&é niset (Iéshohet)
me kémbé dhe té ulet vetém duke shfrytézuar kémbét e pilotit;

“Deltaplan apo paraglajd dy-vendésh (Tandem) - nénkupton deltaplanin apo paraglajdin té
destinuar pér fluturim té njekohshém té dy personave;

“Deltaplan me motor” - nénkupton deltaplanin i cili ka t& montuara mjete té forcés
shtytése q¢ mundésojné nisjen dhe mbéshtetjen e tij né fluturim, pérfshiré edhe ato me
rrota (trike);

“Ekzaminues”- nénkupton personin qé drejton provimin praktik né lidhje me
léshimin e licencés, kategorizimit, pér té drejtuar deltaplanin apo paraglajdin, né
pérputhje me standardet e pércaktuar nga AAC+a;

“Fluturim né distance” (Cross-Country) - nénkupton llojin e fluturimit né distancg, i cili
kryhet me avion me motor né segmente pérgjaté distancés sé dhéné dhe né operime
ndérmjet dy ose mé shumé pikave duke pérdorur teknika t& navigimit; dhe me avion
pa motor (paraglajd, deltaplan) duke pérdorur rrymat ngritése pér té fituar lartésiné pér
njé fluturim me kohé té zgjatur;

Ife miratuar” do té thoté i/e miratuar me aktin pérkatés té autoritetit kompetent si i
pérshtatshém pér géllimin e synuar;

“lfe pranuar/i pranueshém” - do té thoté i pranuar nga autoriteti kompetent per kété
qéllim, si i pérshtatshém pér qéllimin e synuar;

“Instruktor i autorizuar i fluturimit”- nénkupton pilotin e deltaplanit apo paraglajdit
me kategorizimin e vlefshém té instruktorit té fluturimit, q¢ operon né kuadér té
organizatés sé aprovuar pér trajnimin e pilotéve té deltaplanéve apo paraglajdéve;

“Kategorizim”-nénkupton déshminé e trajnimit shtesé t& pilotéve té deltaplanéve apo
paraglajdéve, e cila éshté e regjistruar né licencén e pilotit;

S
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“Kohé e instruksionit té dyfishté”- nénkupton kohén e fluturimit, ose kohén e fluturimit
té simuluar né toké gjaté sé cilés personi kryen trajnim té fluturimit nga njé instruktor i
autorizuar né ményré té duhur;

té avionit pér qéllim té ngritjes deri né momentin kur ai pérfundimisht ndalet né fund
té fluturimit;

“Léshim (p.sh. 1 licencés apo kategorizimit té pilotit)- nénkupton procedurén
administrative pér pajisjen e pilotit me licencé apo kategorizim, e cila i lejon mbajtésit
té licencés dhe/ose kategorizimit t'i ushtrojé privilegjet e pérshkruara né té pér njé
periudhé té caktuar kohore, pas pérmbushjes sé kushteve té pércaktuara;

“Librezé e fluturimeve” - nénkupton regjistrin personal té fluturimeve té pilotit apo
pilotit student té deltaplanéve apo paraglajdéve;

“Licencé e pilotit - (deltaplan apo paraglajd)”- nénkupton dokumentin i cili i mundéson
mbajtésit té tij t& kryejé detyrat e pilotit té deltaplanit apo paraglajdit né pérputhje me
kategorizimet e shkruara né licencé, sipas llojit té licencés né zotérim;

“Paraglajd” - nénkupton deltaplanin, pa konstruksion themelor té ngurté;

“Paraglajd me motor” - nénkupton paraglajdin me mjete té forcés shtytése gqé jané né
gjendje pér t'a nisur até dhe pér t'a mbajtur né fluturim;

“Pilot student” - nénkupton personin i cili kualifikohet si kandidat pér marrjen e
licencés sé pilotit pér deltaplan apo paraglajd, ose kategorizimit;

“Pilot testues” - nénkupton njé pilot i cili fluturon né njé avion té njé prodhimi té ri
ose eksperimental pér té testuar operimet e tij;

“Regjistri i trajnimit” - nénkupton regjistrin personal té pilotéve studenté né té cilin ata
kané futur léndét e mésimit dhe vrojtimet né kursin e trajnimit;

“Rinovim (p.sh. i kategorizimit apo miratimit)” - nénkupton procedurén administrative té
ndérmarré pasi kategorizimi apo miratimi té keté skaduar, e cila i ripértérin privilegjet
e kategorizimit apo miratimit pér njé periudhé té caktuar pasuese pas plotésimit té
kérkesave té pércaktuara;

“Rivleftésim" (p.sh. if kategorizimit apo miratimit) - nénkupton procedurén administrative
té ndérmarré brenda periudhés sé vlefshmérisé sé kategorizimit apo miratimit gé i
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lejon mbajtésit vazhdimin e ushtrimit té privilegjeve té kategorizimit apo miratimit pér
njé periudhé té caktuar pasuese pas plotésimit té kérkesave té pércaktuara;

“Trajnim i miratuar”-do té thoté trajnimi i cili kryhet sipas programit dhe mbikéqyrjes
sé vecanté té miratuar nga AAC+a;

Vleftésim i Licensés sé huaj - nénkupton procesin administrativ t&¢ AAC-sé, si alternativé
e léshimit té licensés sé saj shqiptare, me ané té pranimit t& njé license té huaj té léshuar
nga njé shtet tjetér si ekuivalente té licensés sé saj .
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SHKURTIME
Né kété manual do té pérdoren shkurtimet e méposhtéme, té cilat do té nénkuptoiné:

AAC Autoriteti i Aviacionit Civil i Shqipérisé

RSH Republika e Shqgipérisé

MIE Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

DE Drejtor Ekzekutiv

DAMO Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Operatoreve Ajror dhe
Organizatave té Mirémbajtjes

FCL Licensimi i Ekuipazhit Fluturues

LAPL Licensa e Pilotit t& Avionit t& Leht&

I Instruktor

i Tandem (mjet dy vendésh)

A Akrobatik

D Pilot testues

GAT Trafiku i Aviacionit t& Pérgjithshém

m
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Kapitulli I

LESHIMI LICENSES SE PILOTIT TE
PARASHUTE (PARAGLAJD) DHE DELTAPLAN
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Kérkesat bazé pér pérftimin e Licensén e Paraglajdit dhe Deltaplanit

Pér pérftimin e licensés sé paraglajdit dhe deltaplanit, pavarésisht nga tipi i mjetit me té
cilin do té fluturojné, aplikantét duhet té plotésojné kérkesat bazé té cilat pércaktohen
né Urdhrin e Ministrit t& Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi
kushtet dhe metodat e pérdorimit té Deltaplaneve dhe Parashutave si dhe Urdhrin e
Ministrit Nr. 250, daté 12/09/2014 “Pér Kérkesat Teknike dhe Procedurat
Administrative né Lidhje me Ekuipazhin Ajror t& Aviacionit Civil”?, Pjesa IV, Pjesa
Mjeksore.

Vazhdimésia e vlefshmérisé sé licencave

1. Licencat e pilotéve pér deltaplane dhe paraglajdeve léshohen pa daté skadence.

2. Zotéruesi i licencés ka té drejtén pér té pérdorur privilegjet e dhéna nga licenca e
pilotit pér deltaplan/paraglajd, nése gjaté 24 muajve té fundit ai ka pérfunduar té&
paktén 8 oré kohé fluturimi dhe 15 shképutje dhe ulje.

Nése piloti i deltaplanit ose paraglajdit nuk pérmbush kérkesat e specifikuara né
paragrafin

2, mé sipér, para marrjes sé privilegjeve ai/ajo duhet té kalojé testin e aftésive
(fluturimit)  nén mbikéqyrjen e njé Ekzaminuesi fluturimi pérkatésisht té
paraglajd/ deltaplanit.

1 Mosha minimale pér licensé

Para se t'i nénshtrohet provimit pér marrjen e licencés sé pilotit t& deltaplanit apo
paraglajdit, kandidati duhet té jeté sé paku 16 vjec.

2. Privilegjet dhe kushtet

Privilegj i mbajtésit té licencés sé pilotit té paraglajdit/deltaplanit éshté drejtimi i
pavarur i paraglajdit/deltaplanit pér fluturime jo tregtare.

Pér ushtrimin e privilegjeve, piloti i paraglajdit/deltaplanit duhet té mbajé njé
certifikaté té vlefshme mjekésore LAPL, (pér licensa té pilotéve té avionéve té lehté),
sipas parashikimeve té Urdhrit t& Ministrit Nr. 250, daté 12/09/2014 “Pér Kérkesat

AAC-MU-003 Nr.Ris. 0/21.11.2018 Faqe: 13
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Teknike dhe Procedurat Administrative né Lidhje me Ekuipazhin Ajror té Aviacionit
Civil”, Pjesa IV Pjesa Mjeksore.

Kandidati qé kérkon licencén e pilotit pér deltaplan apo paraglajd duhet t'i keté sé paku
10 oré kohé té pérgjithshme té fluturimit si pilot student né deltaplan apo paraglajd,
duke pérfshiré sé paku:

a) 60 fluturime t& suksesshme, secili nga ta me kohézgjatje mé té madhe se 5 minuta,

b) 3 fluturime nga té cilét secili me kohézgjatje prej sé paku 2 oréve.

3. Kérkesat e Trajnimit

Kérkesat e trajnimit ndryshojné né varési té mjetit ajror pér té cilin kérkohet licensa.
Temat e trajnimit pér paraglajd dhe deltaplan jané té pérshkruara né Shtojcén 2 té
Urdhrit té Ministrit t&¢ Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi
kushtet dhe metodat e pérdorimit t& Deltaplaneve dhe Parashutave”.

Gjithésesi, né té gjitha rastet aplikantét duhet té kené kryer me sukses trajnimet teorike
dhe praktike (fluturuese), né njé organizaté/shkollé trajnimi té aprovuar nga AAC, pér
kété géllim.

NEé rast té kryerjes sé trajnimeve né njé organizaté/shkollé jashté Shqipérisé, aplikantét
duhet té mbajné parasysh q¢ AAC do té pranojé trajnimet e kryera vetém nga
organizata/shkolla, té cilat jané aprovuar nga Autoriteti/Enti léshues I licensave
relevante né shtetin pérkatés, mbi bazé té pérputhshmérisé sé programit té trajnimit me
kérkesat e parapara né Shtojcén 2 t€ Urdhrit t& Ministrit t&¢ Transportit dhe
Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi  kushtet dhe metodat e pérdorimit t&
Deltaplaneve dhe Parashutave”.

4, Provimi Teorik

Pas pérfundimit té trajnimeve teorike, aplikantét duhet té kalojné provimin teorik, I cili
organizohet né AAC, né léndét:

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit)
b) Konstruksioni dhe materialet

c) Meteorologjia

d) Rregullat dhe legjislacioni

e) Teknikat e fluturimit

f) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e jashtézakonshme

g) Dhénia e ndihmés sé paré.

AAC-MU-003 Nr.Ris. 0/21.11.2018 Fage: 14



II.

II1.

MANUAL UDHEZUES PER LICENSIMIN E PILOTEVE TE
PARAGLAIDEVE DHE DELTAPLANEVE

5. Provimi praktik (skill test)

Pas pérfundimit me sukses t& provimit teorik, kandidati do t'i nénshtrohet provimit
praktik, i cili do té drejtohet nga njé Ekzaminues i autorizuar/pranuar nga AAC (shih
kapitullin pér Ekzaminuesit), jo mé voné se 12 muaj nga pérfundimi i provimit teorik.

6. Aplikimi

Pér provimin teorik dhe praktik aplikanti pér Licensé do té dorézojé né AAC,
formén e aplikimit DAMO-GAT-FRM-01

Pér pérftimim e Licensés sé Paraglajd/Deltaplanit, aplikanti do t& dorézojé né AAC,
formén e aplikimit pér Léshimin e Licenses se Pilotit Deltaplan / Paraglajd, DAMO-
FCL-FRM- 01

Sé bashku me formén e aplikimit do t& bashkélidhen dokumentet:

e Vértetimi i Kalimit me sukses té Provimit teorik per marrjen e Licenses se Pilotit
per Deltaplan/Paraglajd.

e Vértetimi I Kalimit me sukses té Provimit praktik sipas list kontrolleve pérkatése
té firmosura nga Ekzaminuesi I aprovuar/pranuar nga AAC, té cila paraqgiten né:

— DAMO-GAT-CHK-01 “Lista kontrolluese pér testin praktik pér

paraglajd”
— DAMO-GAT-CHK-02 “Lista kontrolluese pér testin praktik pér

deltaplan”

o Kopje e Librezés sé Fluturimeve té Plotit ose Libreza e Fluturimeve te
Instruktorit t& fluturimit me pilotin aplikant.

e Né se aplikanti ka kryer trajnimin teorik dhe praktik né njé organizaté/shkollé t&
huaj sipas pikes 3, mé sipér, né AAC, do té dorézohet vértetimi/certifikata e
pérfundimit me sukses té trajnimit nga organizata/shkolla e huaj (me detaje té
trajnimit).

e Kopje e pashaportés
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o Certifikate mjeksore LAPL
e Vertetimi i pageses per AAC
e Dy foto 25 x 35 mm

7. Paraqgitja e dokumenteve né AAC, pér vazhdimésiné e vlefshmérisé sé
licensave
Pér ruajtjen e privilegjeve té licensés, pilotét e deltaplaneve/paraglajdeve, do té
paraqgesin né AAC, ¢do 24 muaj:
e librezén e fluturimeve, pér té provuar qé gjaté késaj periudhe ka kryer té paktén
8 oré kohé fluturimi dhe 15 shképutje dhe ulje.
e Certifikatén e vlefshme mjekésore
Nése piloti i deltaplanit ose paraglajdit nuk pérmbush kérkesat e specifikuara mé
sipér, pér té rifituar privilegjet e ushtrimit té licenses, ai/ajo duhet té dorézojé né
AAC:
e testin pérkatés té aftésive té (fluturimit) nén mbikéqyrjen e njé Ekzaminuesi té
aprovuar/pranuar nga AAC, sipas:

— DAMO-GAT-CHK-01 “Lista kontrolluese pér testin praktik pér

paraglajd”
— DAMO-GAT-CHK-02 “Lista kontrolluese pér testin praktik pér

deltaplan”
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Kapitulli II

LESHIMI I KATEGORIZIMIT TE INSTRUKTORIT PER PILOTE TE
PARASHUTES (PARAGLAJDIT) DHE DELTAPLANIT
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1. Mosha minimale
Té paktén 18 vijec.
2, Privilegjet

Privilegji i mbajtésit té licencés sé pilotit té deltaplanit apo paraglajdit me kategorizimin
e instruktorit t& fluturimit kufizohet né kryerjen e trajnimit teorik dhe praktik
(fluturimit) pér marrjen e licencés sé pilotit té deltaplanit apo paraglajdit dhe
kategorizimeve pérkatése, nése ai ka né licensén e tij ato kategorizimeve pér té cilat
instrukton.

Ushtrimi i privilegjeve t& instruktorit mund té kryhet pérkundrejt pagesés, pér
trajnimin e pilotéve studenté né njé organizaté/shkollé té€ aprovuar té trajnimit.
Periudha e vlefshmérisé pér kategorizimin e instruktorit éshté 4 vjet.

3. Parakushtet

Aplikanti duhet té jeté bartés i licencés sé pilotit té deltaplanit/paraglajdit prej té
paktén dy (2) vjet, dhe duhet té keté pérfunduar té paktén 100 oré kohé té fluturimit
dhe té keté kryer sé paku 10 fluturime té ndryshme pérkatésisht né deltaplan apo
paraglajd, nga té cilét dy (2) fluturime duhet té jené mé té gjata sé 50 km.

4. Kérkesat e Trajnimit

Pér t& marré kategorizimin e Instruktorit piloti i Deltaplanit/Paraglajdit duhet té ket&
kryer me sukses trajnimet teorike dhe praktike (fluturuese), né njé organizaté/shkollé
trajnimi t& aprovuar nga AAC, pér kété géllim.

Né rast té kryerjes sé trajnimeve né njé organizaté/shkollé jashté Shqipérisé, aplikantét
duhet té mbajné parasysh q¢ AAC do té pranojé trajnimet e kryera vetém nga
organizata/shkolla, té cilat jané aprovuar nga Autoriteti/Enti 1éshues I licensave
relevante né shtetin pérkatés, mbi bazé té pérpuethshmérisé sé programit té trajnimit
me kérkesat e parapara né Shtojcén 2 t& Urdhrit t& Ministrit t& Transportit dhe
Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi  kushtet dhe metodat e pérdorimit té
Deltaplaneve dhe Parashutave”.

Temat e trajnimit pér Instruktor jané t& pérshkruara né Shtojcén 2 té Urdhrit té Ministrit
té Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi kushtet dhe metodat e
pérdorimit té Deltaplaneve dhe Parashutave”.

5. Provimi Teorik
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Pas pérfundimit té trajnimeve teorike, aplikantét duhet té kalojné provimin teorik, I cili
organizohet né AAC, pér temat pérkatése té pérshkruara né shtojcén 3 té Urdhrit t&
Ministrit té Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi  kushtet dhe
metodat e pérdorimit té€ Deltaplaneve dhe Parashutave”.

6. Provimi praktik (skill test)

Pas pérfundimit me sukses t& provimit teorik, kandidati do t'i nénshtrohet provimit
praktik, i cili do té drejtohet nga njé Ekzaminues i autorizuar/pranuar nga AAC (shih
kapitullin pér Ekzaminuesit), jo mé voné se 12 muaj nga pérfundimi i provimit teorik.
Pas marrjes sé kategorizimit, privilegji i zotéruesit té licencés sé pilotit t& deltaplanit
ose paraglajdit me njé kategorizim instruktori fluturimi éshté i kufizuar né kushtet e
trajnimit teorik dhe praktik (fluturimit) pér pérftimin e licencés sé pilotit té
deltaplanit/ paraglajdit nén mbikéqyrjen e njé instruktori me eksperiencé , deri sa
zotéruesi té pérfundojé sa mé poshté:

a) té paktén tri leksione té pavarura;

b) té asistojé t& paktén 10 sesione trajnimi t& vecanta me studentét.

Kufizimi higet nése pérmbushen kérkesat e specifikuara, bazuar né rekomandimin e
instruktorit té fluturimit qé ka mbikéqyrur mbajtésin.

a5 Aplikimi

Pér provimin teorik dhe praktik aplikanti pér kategorizimin e instruktorit do té
dorézojé né AAC, formén e aplikimit DAMO-GAT-FRM-04 “Aplikim pér provim
pér marrjen e licencave dhe kategorizimeve”

Pér pérftimim e kategorizimit té Instruktorit aplikanti do té dorézojé né AAC,
“Formén e aplikimit pér Léshimin e Licensés dhe kategorizimit”, DAMO-GAT-
FRM-01

Sé bashku me formén e aplikimit do té bashkélidhen dokumentat:

o Vértetimi i Kalimit me sukses t& Provimit teorik per marrjen e kategorizimit té
instruktorit pér Piloté té Deltaplan/Paraglajd.

e Vértetimi I Kalimit me sukses té Provimit praktik sipas list kontrolleve pérkatése
té instruktorit dhe tandem pér Pilotin e Deltaplan / Paraglajdit, t& firmosura nga
Ekzaminuesi I aprovuar/pranuar nga AAC:
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— “Lista kontrolluese e Ekzaminuesit pér testin praktik pér instruktor dhe
tandem té pilotit pér paraglajd”, DAMO-GAT-CHK-03

— “Lista kontrolluese e Ekzaminuesit pér testin praktik pér instruktor dhe
tandem té pilotit pér deltaplan”, DAMO-GAT-CHK-04

e Kopje e Librezés sé Fluturimeve té Plotit ose Libreza e Fluturimeve te
Instruktorit té& fluturimit me pilotin aplikant.

e Né se aplikanti ka kryer trajnimin teorik dhe praktik né njé organizaté/shkollé t&
huaj sipas pikes 3, mé sipér, né AAC, do té dorézohet vértetimi/certifikata e
pérfundimit me sukses té trajnimit nga organizata/shkolla e huaj (me detaje t&
trajnimit).

e Kopje e licenses sé paraglajd/deltaplanit

e Certifikate mjeksore LAPL
e Vertetimi i pageses per AAC
8. Paraqitja e dokumenteve né AAC, pér vazhdimésiné e vlefshmérisé sé
kategorizimit

Pér zgjerimin e vlefshmérisé sé kategorizimit té Instruktorit piloti duhet t& paragesé né
AAC ¢do 4 vjet:

e Librezén e fluturimeve me hyrje té té paktén 40 oréve fluturim sipas
kategorizimit né deltaplan/paraglajd gjaté periudhés sé vlefshmérisé, me
kusht gé ¢do vit kalendarik ai/ajo t& keté pérfunduar té paktén 10 oré kohé
fluturimi;

e njé certifikaté gé provon se ai/ajo ka marré udhézim pér njohuri teorike nga njé
organizaté e aprovuar pér trajnimin e pilotéve té parglajdit/ deltaplanit;

e certifikata mjekésore.

e Vértetimin e pagesés pér AAC

Nése gjaté periudhés sé vlefshmérisé sé kategorizimit piloti nuk pérmbush kérkesat e
specifikuara, kategorizimi pushon sé geni i vlefshém deri sa té pérmbushen kérkesat.
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Kapitulli III

LESHIMI I KATEGORIZIMIT TANDEM (MJETIT DYVENDESH) PER
PILOTE TE
PARASHUTES (PARAGLAJDIT) DHE DELTAPLANIT
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1. Mosha minimale
Té paktén 18 vijeg.
2 Privilegjet

Privilegji i mbajtésit t& licencés sé pilotit Tandem (D), jané pér té fluturuar deltaplanin
apo paraglajdin dy vendésh, me njé person t& dyteé.
Periudha e vlefshmérisé pér kategorizimin Tandem éshté 4 vjet.

3. Parakushtet

Aplikanti pér marrjen e kategorizimit Tandem (D), duhet t€ posedojé licencén e pilotit
té deltaplanit/ paraglajdit prej t& paktén dy (2) vite dhe duhet té keté pérfunduar njé
kohé t& pérgjithshme té fluturimit prej té paktén 100 oréve té fluturimit né
deltaplan/paraglajd, dhe té keté kryer té paktén dhjeté fluturime t€ ndryshme né
deltaplan/ paraglajd.

4. Kérkesat e Trajnimit

Pér té marré kategorizimin Tandem (pilot i mjetit dyvendésh), piloti i
Deltaplanit/Paraglajdit duhet t& keté kryer me sukses trajnimet teorike dhe praktike
(fluturuese), né njé organizaté/shkollé trajnimi t& aprovuar nga AAC, pér kété géllim.
Né rast té kryerjes sé trajnimeve né njé organizaté/shkollé jashté Shqipérisé, aplikantét
duhet té mbajné parasysh qé¢ AAC do té pranojé trajnimet e kryera vetém nga
organizata/shkolla, té cilat jané aprovuar nga Autoriteti/Enti 1éshues I licensave
relevante né shtetin pérkatés, mbi bazé té pérpuethshmérisé sé programit té trajnimit
me kérkesat e parapara né Shtojcén 2 t& Urdhrit t& Ministrit té Transportit dhe
Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi  kushtet dhe metodat e pérdorimit té
Deltaplaneve dhe Parashutave”.

Temat e trajnimit pér pilot Tandem (pilot i mjetit dyvendésh), jané té pérshkruara né
Shtojcén 2 té Urdhrit té Ministrit t& Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 49, daté
30.4.2012 “Mbi kushtet dhe metodat e pérdorimit té Deltaplaneve dhe Parashutave”.

5. Provimi Teorik

Pas pérfundimit té trajnimeve teorike, aplikantét duhet té kalojné provimin teorik, I cili
organizohet né AAC, pér temat pérkatése té pérshkruara né shtojcén 3 té Urdhrit té
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Ministrit t&€ Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi  kushtet dhe
metodat e pérdorimit té€ Deltaplaneve dhe Parashutave”.

6. Provimi praktik (skill test)

Pas pérfundimit me sukses t&€ provimit teorik, kandidati do t'i nénshtrohet provimit
praktik, i cili do t€ drejtohet nga njé Ekzaminues i autorizuar/pranuar nga AAC (shih
kapitullin pér Ekzaminuesit), jo mé voné se 12 muaj nga pérfundimi i provimit teorik.

S Aplikimi

L. Pér provimin teorik dhe praktik aplikanti pér kategorizimin e Tandem do té
dorézojé né AAC, formén e aplikimit sipas ,” Aplikim pér provim pér marrjen e licencés
dhe kategorizimit”, DAMO-GAT-FRM-04

II. Pér pérftimim e kategorizimit té pilotit Tandem aplikanti do té dorézojé né AAC,
“formén e aplikimit pér Léshimin e Licensés dhe kategorizimit”, DAMO-GAT-FRM-01.

III.  Sébashku me formén e aplikimit do t& bashkélidhen dokumentat:

. Vértetimi i Kalimit me sukses té Provimit teorik per marrjen e kategorizimit
Tandem pér Piloté té Deltaplan/Paraglajd.

e Vértetimi I Kalimit me sukses t& Provimit praktik sipas list kontrolleve pérkatése t&
instruktorit dhe tandem pér Pilotin e Deltaplan / Paraglajdit, té¢ firmosura nga
Ekzaminuesi I aprovuar/pranuar nga AAC:

— “Lista kontrolluese e Ekzaminuesit pér testin praktik pér instruktor dhe
tandem té pilotit pér paraglajd”, DAMO-GAT-CHK-03

— “Lista kontrolluese e Ekzaminuesit pér testin praktik pér instruktor dhe
tandem té pilotit pér deltaplan”, DAMO-GAT-CHK-04

. Kopje e Librezés sé Fluturimeve t& Plotit ose Libreza e Fluturimeve te
Instruktorit té fluturimit me pilotin aplikant.

. NE se aplikanti ka kryer trajnimin teorik dhe praktik né njé organizaté/shkollé t&
huaj sipas pikés 3, mé sipér, né AAC, do té dorézohet vértetimi/certifikata e
pérfundimit me sukses té trajnimit nga organizata/shkolla e huaj (me detaje t&
trajnimit).
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7.

Kopije e licenses sé paraglajd/deltaplanit
Certifikata mjeksore LAPL
Vertetimi i pageses per AAC

Paraqitja e dokumenteve né AAC, pér vazhdimésiné e vlefshmérisé sé

kategorizimit
Pér zgjerimin e vlefshmérisé sé kategorizimit tandem, piloti duhet té paragesé né AAC
¢do 4 vjet:

Librezén e fluturimeve me hyrje té té paktén 40 oréve fluturim sipas
kategorizimit né deltaplan/paraglajd gjaté periudhés sé vlefshmérisé, me
kusht gé ¢do vit kalendarik ai/ajo té keté pérfunduar té paktén 10 oré kohé
fluturimi;

njé certifikaté qé provon se ai/ajo ka marré udhézim pér njohuri teorike nga njé
organizaté e aprovuar pér trajnimin e pilotéve té parglajdit/ deltaplanit;
certifikatén mjekésore.

Vértetimin e pagesés pér AAC

Nése gjaté periudhés sé vlefshmérisé sé kategorizimit piloti nuk pérmbush kérkesat e
specifikuara, kategorizimi pushon sé geni i vlefshém deri sa t&€ pérmbushen kérkesat.
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Kapitulli IV

LESHIMI I KATEGORIZIMIT TE PILOTIT TESTUES (T) PER PILOTE TE
PARASHUTES (PARAGLAJDIT) DHE DELTAPLANIT
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1. Mosha minimale
Té paktén 18 vjec.
2, Privilegjet

Privilegji i mbajtésit té kategorizimit té pilotit testues (T), jané pér té fluturuar né njé
Paraglajd/ Deltaplan t& njé prodhimi té ri ose eksperimental pér té testuar operimet e tij.

3. Parakushtet

Aplikanti pér marrjen e kategorizimit té pilotit testues, duhet t& posedojé licencén e
pilotit té deltaplanit/paraglajdit prej t& paktén dy vjetésh dhe duhet t& keté
pérfunduar njé kohé té pérgjithshme té fluturimit prej s& paku 200 oréve t&é fluturimit
né deltaplan/ paraglajd, nga té cilat t& paktén 100 oré té fluturimit né deltaplan
pérkatésisht né paraglajd i cili éshté i dedikuar pér gara, si dhe té keté kryer sé paku
20 oré té fluturimit né secilin nga pesé llojet e ndryshme té deltaplanéve pérkatésisht
paraglajdéve.

4, Kérkesat e Trajnimit

Pér té marré kategorizimin e piloti testues té Deltaplanit/Paraglajdit, pilotét aplikanté
duhet té keté kryer me sukses trajnimet teorike dhe praktike (fluturuese), né njé
organizaté/shkollé trajnimi té aprovuar nga AAC, pér kété géllim.

Né rast té kryerjes sé trajnimeve né njé organizaté/shkollé jashté Shqipérisé, aplikantét
duhet t¢ mbajné parasysh q¢ AAC do té pranojé trajnimet e kryera vetém nga
organizata/shkolla, té cilat jané aprovuar nga Autoriteti/Enti léshues I licensave
relevante né shtetin pérkatés, ose nga prodhuesi i deltaplanéve pérkatésisht
paraglajdéve, apo né gendrén e specializuar pér testimin e deltaplanéve pérkatésisht
paraglajdéve mbi bazé té pérpuethshmérisé sé programit té trajnimit me temat e
trajnimit pér pilot testues té cilat jané té pérshkruara né Shtojcén 2 té Urdhrit t& Ministrit
té Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi kushtet dhe metodat e
pérdorimit t& Deltaplaneve dhe Parashutave”.

5. Provimi Teorik

Pas pérfundimit té trajnimeve teorike, aplikantét duhet t& kalojné provimin teorik, I cili
organizohet né AAC, né temat pérkatése té pércaktuara né shtojcén 3 t& Urdhrit t&
Ministrit t& Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi  kushtet dhe
metodat e pérdorimit té Deltaplaneve dhe Parashutave”.

—_————ee e e
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6. Provimi praktik (skill test)

Pas pérfundimit me sukses té provimit teorik, kandidati do t'i nénshtrohet provimit
praktik, i cili do t& drejtohet nga njé Ekzaminues i autorizuar/pranuar nga AAC (shih
kapitullin pér Ekzaminuesit), jo mé voné se 12 muaj nga pérfundimi i provimit teorik.

7s Aplikimi

i Pér provimin teorik dhe praktik aplikanti pér kategorizimin e pilotit Testues do
té dorézojé né AAC, “Formén e aplikimit pér provim pér marrjen e licencave dhe
kategorizimeve”,

DAMO-GAT-FRM-04

II. Pér pérftimim e kategorizimit té pilotit Testues aplikanti do té dorézojé né AAC,
“Formén e aplikimit pér Léshimin e Licensés dhe kategorizimit”, DAMO-GAT-FRM-01.

III.  Sé bashku me formén e aplikimit do t& bashkélidhen dokumentat:

. Vértetimi i Kalimit me sukses té Provimit teorik per marrjen e kategorizimit
Testues pér Piloté té Deltaplan/Paraglajd.

. Vértetimi I Kalimit me sukses t&€ Provimit praktik pér Pilotin Testues té
Deltaplan / Paraglajdit, sipas list-kontrolleve t& firmosura nga Ekzaminuesi I
aprovuar/pranuar nga AAC:

— DAMO-GAT-CHK-05
— DAMO-GAT-CHK-06

. Kopje e Librezés sé Fluturimeve té Plotit ose Libreza e Fluturimeve te
Instruktorit té fluturimit me pilotin aplikant.

. Né se aplikanti ka kryer trajnimin teorik dhe praktik né njé organizaté/shkollé té
huaj sipas pikés 3, mé sipér, né AAC, do té dorézohet vértetimi/certifikata e

pérfundimit me sukses té trajnimit nga organizata/shkolla e huaj (me detaje té
trajnimit).

. Kopje e licensés sé paraglajd/ deltaplanit

. Certifikate mjeksore LAPL
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. Vertetimi i pageses per AAC

8. Paraqitja e dokumenteve né AAC, pér vazhdimésiné e vlefshmérisé sé

kategorizimit

Pér zgjerimin e vlefshmérisé sé kategorizimit té pilotit testues, piloti duhet té paragesé

né AAC ¢do 4 vjet:

o Librezén e fluturimeve me hyrje té té paktén 40 oréve fluturim sipas
kategorizimit né deltaplan/paraglajd gjaté periudhés sé vlefshmérisé, me
kusht qé ¢do vit kalendarik ai/ajo t& keté pérfunduar té paktén 10 oré kohé
fluturimi;

o njé certifikaté qé provon se ai/ajo ka marré udhézim pér njohuri teorike nga njé
organizaté e aprovuar pér trajnimin e pilotéve té parglajdit/deltaplanit;

E certifikata mjekésore.

o Vértetimin e pagesés pér AAC

Nése gjaté periudhés sé vlefshmérisé sé kategorizimit piloti nuk pérmbush kérkesat e
specifikuara, kategorizimi pushon sé geni i vlefshém deri sa t&€ pérmbushen kérkesat.
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Kapitulli V

LESHIMI I KATEGORIZIMIT AKROBATIK (A) PER PILOTE TE
PARASHUTES (PARAGLAJDIT) DHE DELTAPLANIT

—%__—_—
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1 Mosha minimale
Té paktén 18 vjec.
2, Privilegjet

Privilegji i mbajtésit té licencés sé pilotit t& deltaplanit apo paraglajdit me kategorizimin
e fluturimit akrobatik (A) jané pér te kryer fluturime akrobatike.

3. Parakushtet

Aplikanti duhet té jeté bartés i licencés sé pilotit t& deltaplanit/ paraglajdit prej té
paktén dy (2) vjet dhe té keté pérfunduar njé kohé té pérgjithshme té fluturimit prej té
paktén 100 oréve té fluturimit né deltaplan/ paraglajd.

4, Kérkesat e Trajnimit

Pér t& marré kategorizimin fluturimit Akrobatik, piloti i Deltaplanit/ Paraglajdit duhet t&
keté kryer me sukses trajnimet teorike dhe praktike (fluturuese), né njé
organizaté/shkollé trajnimi té aprovuar nga AAC, pér kété qéllim.

NE& rast té kryerjes sé trajnimeve né njé organizaté/shkollé jashté Shqipérisé, aplikantét
duhet t& mbajné parasysh qé¢ AAC do t& pranojé trajnimet e kryera vetém nga
organizata/shkolla, t& cilat jané aprovuar nga Autoriteti/Enti léshues I licensave
relevante né shtetin pérkatés, mbi bazé té pérpuethshmérisé sé programit té trajnimit
me até té pércaktuar né Rregulloren shqiptare.

Temat e trajnimit pér fluturimin akrobatik jané té pérshkruara né Shtojcén 2 té Urdhrit
té Ministrit t& Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi  kushtet dhe
metodat e pérdorimit té Deltaplaneve dhe Parashutave”.

5. Provimi Teorik
Pas pérfundimit t& trajnimeve teorike, aplikantét duhet t& kalojné provimin teorik, I cili
organizohet né AAC, pér léndé pérkatése t& pérshkruara né shtojcén 3 té Urdhrit te

Ministrit t& Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi kushtet dhe
metodat e pérdorimit t& Deltaplaneve dhe Parashutave”.

6. Provimi praktik (skill test)

——————m_—___
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Pas pérfundimit me sukses t&€ provimit teorik, kandidati do t'i nénshtrohet provimit
praktik, i cili do t& drejtohet nga njé Ekzaminues i autorizuar/pranuar nga AAC (shih
kapitullin pér Ekzaminuesit), jo mé voné se 12 muaj nga pérfundimi i provimit teorik.

7. Aplikimi
I Pér provimin teorik dhe praktik aplikanti pér kategorizimin Akrobatik do t&
dorézojé né AAC, “Formén e aplikimit pér provim pér marrjen e licencave dhe

kategorizimeve”, DAMO-GAT-FRM-04

I1. Pér pérftimim e kategorizimit Akrobatik aplikanti do té dorézoje né AAC,”
Formén e aplikimit pér Léshimin e Licensés dhe kategorizimit”, DAMO-GAT-FRM-01.

III. ~ Sé bashku me formén e aplikimit do t& bashkélidhen dokumentat:

. Vértetimi i Kalimit me sukses té Provimit teorik per marrjen e kategorizimit
Akrobatik pér Piloté té Deltaplan/Paraglajd.

. Vértetimi I Kalimit me sukses té Provimit praktik pér kategorizimin Akrobatik
té Pilotit té Deltaplan / Paraglajdit, té firmosura nga Ekzaminuesi I aprovuar/pranuar
nga AAC.

. Kopje e Librezés sé Fluturimeve té Plotit ose Libreza e Fluturimeve te
Instruktorit té fluturimit me pilotin aplikant.

. Né se aplikanti ka kryer trajnimin teorik dhe praktik né njé organizaté/shkollé t&
huaj sipas pikes 3, mé sipér, né AAC, do té dorézohet vértetimi/certifikata e
pérfundimit me sukses té trajnimit nga organizata/shkolla e huaj (me detaje t&
trajnimit).

. Kopije e licenses sé paraglajd/ deltaplanit

. Certifikata mjekésore LAPL

’ Vértetimi i pagesés pér AAC

8. Paraqitja e dokumenteve né AAC, pér vazhdimésiné e vlefshmérisé sé
kategorizimit

s ——
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Pér zgjerimin e vlefshmérisé sé kategorizimit akrobatik, piloti duhet t& paraqesé né

AAC ¢do 4 vijet:

o Librezén e fluturimeve me hyrje té té paktén 40 oréve fluturim sipas
kategorizimit né deltaplan/paraglajd gjaté periudhés sé vlefshmérisé, me
kusht qé ¢do vit kalendarik ai/ajo té keté pérfunduar té paktén 10 oré kohé
fluturimi;

o njé certifikaté qé provon se ai/ajo ka marré udhézim pér njohuri teorike nga njé
organizaté e aprovuar pér trajnimin e pilotéve té parglajdit/deltaplanit;

o certifikatén mjekésore.

° Vértetimin e pagesés pér AAC

Nése gjaté periudhés sé vliefshmérisé sé kategorizimit piloti nuk pérmbush kérkesat e
specifikuara, kategorizimi pushon sé geni i vlefshém deri sa t& pérmbushen kérkesat.

e ——
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Kapitulli VI

MIRATIMI/PRANIMI I EKZAMINUESIT PER ZHVILLIMIN E PROVIMEVE
PRAKTIKE (FLUTURUESE) PER PILOTE TE
PARASHUTES (PARAGLAJDIT) DHE DELTAPLANIT

——%——_—
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Kérkesat e Autoritetit t& Aviacionit Civil pér Miratimin/Pranimin e Ekzaminuesit,

mbéshteten né
Urdhrin e Ministrit Nr. 152, daté 9.4.2014, “Pér miratimin e rregullores mbi operimet me

avionét ultra té lehté”
1. Mosha minimale
Té paktén 21 vjec
2. Privilegjet
Privilegjet e Ekzaminuesit jané pér té kryer pér AAC-né:
Testet  (provimet) e  aftésive  praktike (fluturuese), pér piloté t&
Paraglajdeve/Deltaplaneve.
3. Parakushtet
Pér Aprovim nga AAC:
e Aplikanti duhet té jeté bartés i licencés sé pilotit té deltaplanit/paraglajdit me
kategorizimin e instruktorit prej té paktén dy (2) vjet.

o Té keté té njgjtén Licensé dhe kategorizime me ato pér té cilat do t& zhvillojé
testet praktike (fluturuese).

o Té& keté eksperiencé prej té paktén 50 orésh, kohé t& fluturimit si instruktor i
autorizuar né€ njé Organizaté té Miratuar té Trajnimit pér piloté té
Deltaplanit/Paraglajdit.

Pér pranim nga AAC:

Aplikanti duhet té jeté Ekzaminues i aprovuar nga njé Shtet i huaj, pér ushtrimin e t&
njéjtave privilegje pér té cilat kérkohet pranimi nga AAC.

Shénim:

Ekzaminuesi nuk mund té zhvillojé testet praktike (fluturuese), pér aplikantét pér té cilét ka
vepruar si instruktor

4. Aplikimi

. Pér aprovimin e ekzaminuesit nga AAC, aplikanti do t& dorézojé tek Autoritet,
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formén e aplikimit pér Aprovim té Ekzaminuesit, DAMO-GAT-FRM-03
“ Aplikim pér Aprovim té Ekzaminuesit”

IL. Sé bashku me formén e aplikimit do té bashkélidhen dokumentat:
° Kopje té pasaportés

. Kopjen e Licensés sé vlefshme me kategorizimin e Instruktorit.

. Kopje e Certifikatés mjekésore t&é vlefshme

X Kopje e Librezés sé Fluturimeve té Plotit me hyrjet pérkatése pér aktivitetin
Instruktorit té fluturimit.

B Vertetimi i pageses per AAC

Pé pranimin e ekzaminuesit nga AAC, aplikanti do t& dorézojé tek Autoriteti formén e
aplikimit, DAMO-GAT-FRM-03

& Kopje e Librezés sé Fluturimeve té Plotit me hyrjet pérkatése pér aktivitetin
Instruktorit té fluturimit.
o Licensén e huaj té vlefshme me kategorizimin e Instruktorit
o Vértetimin e Pérshtatshmérisé mjekésore té léshuar nga shteti i huaj (nése éshté e
aplikueshme).
° Autorizimin/ Aprovimin e vlefshém nga Autoriteti pérkatés i shtetit té& huaj si
ekzaminues pér testet e aftésisé praktike (fluturuese).
o Kopje e Librezés sé Fluturimeve té Plotit me hyrjet pérkatése pér aktivitetin e
Instruktorit t& fluturimit.
Shénim:

Ekzaminuesi nuk mund té zhvillojé testet praktike (fluturuese), pér aplikantét pér té cilét ka
vepruar si instruktor
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Kapitulli VII

VLEFTESIMI I LICENSES SE HUAJ PER PILOTE TE
PARASHUTES (PARAGLAJDIT) DHE DELTAPLANIT DHE KATEGORIZIMEVE
PERKATESE
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Me kérkesé té mbajtésit, AAC-ja mund té vleftésojé licencén e pilotit té deltaplanit apo
paraglajdit, si dhe kategorizimet pérkatése mbi bazé t¢ licencés dhe kategorizimeve té vlefshme té
pilotit gé éshté léshuar nga njé shtet i huaj, pér njé periudhé jo mé té gjaté se njé vit, ose deri né
datén e skadencés sé vlefshmérisé sé licensés fillestare ose kategorizimit pérkatés.

Shénim:

AAC do té vleftésojé vetém licensa té léshuara nga Autoritetet/Entet kompetente té
pércaktuara nga Shteti i Huaj si organe té léshimit té Licensave Kombétare pér

Paraglajde/Deltaplane.
Aplikimi

I. Pér vleftésimin e Licensés sé huaj nga AAC, aplikanti do té dorézojé tek Autoriteti,
formén e aplikimit: DAMO-GAT-FRM-05, “Aplikim pér vleftésim t& Licensés sé huaj”

II. Sé bashku me formén e aplikimit do t& bashkélidhen dokumentat:

e Kopje té pasaportés ,

e Licensa e huaj (Paraglajd/Deltaplan), me kategorizimet dhe -certifikatat,
autorizimet shogéruese (Té vlefshme)

e Libreza e fluturimit.

e Certifikata mjekésore

e Tarifa e paguar e AAC.

_ e —— e
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Kapitulli VIII

KONVERTIMI I LICENSES SE HUAJ PER PILOTE TE
PARASHUTES (PARAGLAJDIT) DHE DELTAPLANIT DHE KATEGORIZIMEVE
PERKATESE

— e ey e — e e e ————— ey
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Me kérkesé té mbajtésit, AAC-ja mund té léshojé licencé shqiptare pér pilotét e deltaplanit apo
paraglajdit, né bazé té licencés sé vlefshme té pilotit té deltaplanit apo paraglajdit (konvertimi) gé
éshté léshuar nga njé shtet i huaj.

Me kérkesé té mbajtésit, AAC-ja mund té vendosé né Licensén shqiptare pér pilotét e deltaplanit
apo paraglajdit, njé kategorizim, mbi bazé té kategorizimit té vlefshém té pilotit té deltaplanit apo
paraglajdit qé éshté léshuar nga njé shtet i huaj (konvertimi i kategorizimit)

Shénim:

AAC do té konvertojé vetém licensa té léshuara nga Autoritetet/Entet kompetente té
pércaktuara nga Shteti i Huaj si organe té léshimit t¢ Licensave Kombétare pér
Paraglajde/Deltaplane.

Kérkesat pér konvertimin e licensés sé huaj té Paraglajdit/Deltaplanit

1; Kushtet pér marrjen e licencés shqiptare bazuar né njé licencé té vlefshme pér
pilot t€ paraglajdit/ deltaplanit té léshuar nga njé shtet i huaj (konvertimi) jané:

a) demostrimi né AAC pér njohurité teorike té rregulloreve té aviacionit né fuqi;

b) kontrolli i aftésisé sé fluturimit me njé ekzaminues té autorizuar;

C) certifikata e vlefshme mjekésore;

d) t€ keté t€ paktén 30 oré kohé té ploté fluturimi pérkatésisht né njé
deltaplan/ paraglajd

Kérkesat pér konvertimin e kategorizimeve té huaja té pilotéve té
Paraglajdit/Deltaplanit

2, Kushtet pér marrjen e kategorizimeve ose privilegjeve né bazé té kategorizimeve
ose privilegjeve té vlefshme té deltaplanit/ paraglajdit té léshuara nga njé shtet i huaj
(konvertimi) jané:

a) njé licencé piloti e léshuar né pérputhje me kété Rregullore;

b) koha e pérgjithshme e fluturimit né deltaplan pérkatésisht né paraglajd dhe
numri i kérkuar i fluturimeve qé kérkohen pér marrjen e kategorizimit, si¢ pércaktohen
né kété Manual;

c) kontrolli i aftésisé fluturuese me njé ekzaminues té autorizuar.

Aplikimi

1. Pér konvertimin e Licensés sé huaj nga AAC, aplikanti do té dorézojé tek Autoriteti,
formén e aplikimit DAMO -FCL-FRM-06
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“ Aplikim pér Léshim té Licensés Shqiptare mbi bazén e njé license t&€ huaj (konvertim)
pér Pilote Paraglajdi dhe Deltaplani”

I1. Sé bashku me formén e aplikimit do t&é bashkélidhen dokumentat:

e Vértetiminn e kalimit me sukses té provimit teorik té organizuar nga AAC né
léndén mbi Rregullat dhe Rregulloret shqiptare

e Kopije té pasaportés

e Licensa e huaj pér pilot té Paraglajdit/ Deltaplanit, (e vlefshme)

e kategorizimet dhe certifikatat, autorizimet shogéruese (Té vlefshme, né rast té
konvertimit té kategorizimit)

e Libreza e fluturimit.
Testin e aftésisé sé fluturimit me njé Ekzaminues t& Autorizuar.

e Certifikata mjekésore

e Tarifa e paguar e AAC.
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DAMO-GAT-FRM - 01

REPUBLIKA E SHQIPERISE AUTORITTETI AVIACIONIT CIVIL SHQIPTAR
ALBANIAN CHLAVIATION ALTHORTY
REPUBLIC OF ALBANIA

Aplikim pér Ieshimin e licencés
Application for issuing a licence

Ju lutem t€ plotésohet qarté me shkronja té shtypit

L

Té dhénat personale
Personal Details

Emri dhe mbiemri:
First and last name:

Data dhe vendi i lindjes:
Date and place of birth:

Adresa e vendbanimit:
Home address:

Numri i telefonit:
Phone number:

Organizata frajnuese:
Training organization:

Kjo kérkesé éshté pér:
This application is for:

Léshimin e licensés:
Licence Issuance:

Léshimin e Kategorizimit :
Rating Issuance:

Posedoj licencén:

| hold a licence:
Nr. i licencés; Vlefshméria deri mé:
Licence No. Valid until:
Bashkangjitni
Attach

Konfirmimi pér kalimin me sukses té& provimit teorik
Confirmation on completion of theoretical examination
*  Kopje e certifikatés valide mjekésore
Copy of valid medical certificate
*  Kopje e letérnjoftimit
Copy of Identity Card
*  Kopje e tri fageve t€ fundit nga libri i fluturimit
Copy of the last three pages of flight logbook
*  Déshmia e pagesés
Proof of payment
o 2fotografi 12 mm x 17 mm
2 photographs 12 mm x 17 mm

Neénshkrimi

Daté Signature

Date
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DAMO-GAT-FRM- 02

REPUBLIKA E SHQIPERISE AUTORITTETI AVIACIONIT CIVIL SHQIPTAR
ALBANIAN CIVIL AVIATION AUTHORITY
REPUBLIC OF ALBANIA

Formularé aplikimi pér provim dhe praktik
Application form for theoretical and practical examination
Ju lutem té plotésoni qarté me shkronja té shtypit

Provim teorik ]
Aplikim pér: Theoretical examination
Application for: Provim praktik ]
Practical examination
Deltaplan Paraglajd
Hang-glider [ Paraglider O
Fillestar Pérséritje
Intial O Retake [
Té dhénat personale
Personal details
1 Emri dhe mbiemri:
Name and surame:
9 Emri i babait:
Father's name:
3 Data e lindjes:
Date of birth:
4 Vendi i lindjes:
Place of birth:
5 Nénshtetésia:
Nationality:
6 Adresa e vendbanimit:
Residence address:
7 Shteti:
State:
8 Numri i telefonit: E-maili:
Telephone number:
9 Daté: Nénshkrimi:
Date: — Signature:
Organizata e aprovuar e trajnimit
Approved training organisation (ATO)
10 Emrii ATO:
Name of the ATO:
Daté:
11 ety 000 | i
12 Nénshkrimi dhe vula:
Signature and seal:
Té plotésohet nga AAC
To be completed by ACAA
13 | Konfirmimi pér kalimin me sukses t& provimit teorik | ]
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o amheioint i A
%

Confirmation on completion of theoretical examination

14 Kopje e certifikatés valide mjekésore ]
Copy of valid medical certificate
Kopje e letérnjoftimit
8 Copy of Identity Card O
16 Kopje e tri fageve té fundit nga libri i fluturimit 0
Copy of the last three pages of flight logbook
Déshmi e pagesés
L 17 Proof of payment n
18 Daté Nénshkrimi
Date I Signature

\
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DAMO-GAT-FRM-03

REPUBLIKA E SHQIPERISE AUTORITTETI AVIACIONIT CIVIL SHQIPTAR
ALBANIAN CIVIL AVIATION AUTHORITY
REPURLIC OF ALBANIA

Formularé aplikimi pér Iéshimin/vazhdimin/pértéritien e autorizimit t& Ekzaminuesit
Application form for issuance/extension/renewal of Examiner authorisation

Ju lutem té plotésoni garté me shkronja té shtypit
Please fill the form in capital letters

TE DHENAT PERSONALE
PERSONAL DETAILS

Emri dhe mbiemri
Name and surname
Data e lindjes Vendii lindjes
Date of birth == r e Place of birth
Nénshtetésia Nr. i Kl
Nationality ID no.

Numri i telefonit/ Phone number
Adresa Zyré [Work
Address Shtépi/ Home

Celular/ Cell.
e-malil

TE DHENAT NE LIDHJE ME LICENCEN/AUTORIZIMIN E INSTRUKTORIT
INFORMATION ABOUT HOLDER'S LICENCE/INSTRUCTOR RATINGS/ AUTHORISATION

Lloji i licencés Vlen deri mé
Type of licence Validuntl [ — T
Numri i licencés Autoriteti i cili ka léshuar
Licence number Issuing authority
Vlerésimet/autorizimet e instruktorit 1 Vlen deri mé 11 o
Instructor Authorisation 2 Validity I
3 3| _
APLIKIM PER
APPLICATION FOR
Léshim Vazhdim Pértéritie
Issuance O Extension O Renewal 0

“
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Deltaplan

] Paraglajder ]

AUTORIZIMI EKSPERIENCA E FLUTURIMIT
AUTHORISATION FLIGHT EXPERIENCE

KUSHTET
CONDITIONS

Kohae

pérgjithshme e fluturimit

Total flight time

Mbajtés i klasés sé instruktorit (Fl)

Paraglajder/ Holds valid Fl rating

Deltaplan Koha e

pérgjithshme si instruktor (FI)

Total flight time as FI

Numri i

kandidatéve té trajnuar

No. of trained candidates

Koha e

pérgjithshme e fluturimit

Total flight time

Mbajtés i klasés sé instruktorit (FI)
Holds valid Fl rating

Glider Yohae

pérgjithshme si instruktor (FI)

Total flight time as FI

Numri i

kandidatéve té trajnuar

No. of frained candidates

Testi praktik do t€ kryhet né tipin e mjetit ajror
Skill test will be conducted on the aircraft type

DEKLARATA E APLIKUESIT
APPLICANTS DECLARATION

Uné deklaroj gé informatat e dhéna né kété formularé jané té sakta
| declare that the information provided on this form is correct

Daté Nénshkrimi i aplikuesit
Date o Applicants signature
PRANIMI NGA QENDRA TRAJNUESE
TRAINING CENTRE ACCEPTANCE
Qendra trajnuese Dakordohet né angazhimin e instruktorit t&

Training centre

fluturimeve
Is agree on engageing flight instructor

Emri dhe mbiemri i instruktorit/ name and surname of instructor

si ekzaminues i autorizuar pér nevoja té& Autoritetit t& Aviacionit Civil Shaiptar
as flight examiner for the needs of Albanian Civil Aviation Authority

Emri i kryesuesit té trajnimeve Daté Nénshkrimi
Name of the Head of training Date Signature
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APROVIMI NGA DREJTORIA E MBIKQYRJES SE OPERATOREVE AJRORE DHE ORGANIZATAVE TE MIRATUARA TE
MIREMBAJTJES- DAMO (& plotésohet nga AAC)
APPROVAL BY DIRECTORY OF AIR OPERATORS AND APROVED MAINTANANCE ORGANISATIONS— DAMO (to be filed by ACAA)

Verifikimi i kushteve pér léshimin/vazhdimin/pértéritien e autorizimit t& ekzaminuesit &shté kryer, me g'rast:
Verification of the requirements for issuance/extension/renewal of examiner authorisation is completed, and:

0 Plotéson
Kandidati Meets Kushtet
Candidate ] Nuk plotéson Requirements
Does not meet
Emri dhe mbiemri i Inspektorit Daté Nénshkrimi
Name and Surname of Inspector Date Signature

Aprovon : T
Drejtori i DAMO-sé - Approves Prooeesllg:n-elaiﬁ:?:sﬁmﬂ ©
Director of DAMO ] ggg :ﬁ; ?\f;prove Process of examiner authorisation
Emri dhe mbiemri Daté Nénshkrimi
Name and Surname Date Signature
[] | Autorizon Léshimin e autorizimit té
Drejtori Ekzekutiv i AAC /Authorise ekzaminuesit

Executiv Director of CAA Nuk autorizon/ ; s
] Does not Authorise Issuance of examiner authorisation

Emri dhe mbiemri Daté Neénshkrimi

Name and Surname Date Signature

%
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Shénime shtesé:
Notes:
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DAMO-GAT-FRM-04

REPUBLIKA E SHQIPERISE AUTORITTET} AVIACIONIT CIVIL SHQIPTAR
ALBANIAN CIVIL AVIATION AUTHORITY

REPUBLIC OF ALBANIA

Aplikim pér provim pér marrjen e licencave dhe kategorizimeve
Application for examinations for obtaining licenses and ratings

Ju lutem 18 plotésohet qarté me shkronja té shtypit
Please fill in details clearly in capital letters

Té dhénat personale
Personal Details

Emri dhe mbiemri:
= First and last name:

Data dhe vendi i lindjes:
= Date and place of birth:

Adresa e vendbanimit:
= Home address:

Numri i telefonit:
= Phone number;

Organizata frajnuese
=Training organization

Kjo kérkesé éshté pér;
This application is for:

Léshimin e licencé:
=Licence Issuance:

Ripértrirjen e licencés:
=Licence renewal

Léshimin e kategorizimit:
=Rating issuance:

Rinovimin e kategorizimit:
=Rating renewal

Posedoj licencén:

| hold a licence;
Nr. i licencés: Vled deri mé:
Licence No. Valid until:
Bshkéngjitni
Attach

* Kopja e licencés sé huaj
Copy of foreign licence

* Kopje e certifikatés valide mjekésore
Copy of valid medical certificate

e Kopje e letérnjoftimit
Copy of Identity Card
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Kopje e tri fageve té fundit nga libri i fluturimit
Copy of the last three pages of flight logbook
Déshmia e pagesés

Proof of payment

Autorizimin nga organizata trajnuese
Authorization of fraining organization

Daté:
Date:

Nénshkrimi:
Signature:

%
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DAMO-GAT-FRM-05

REPUBLIKA E SHQIPERISE AUTORITETIT AVIACIONIT CIVIL SHQIPTAR
ALBANIAN CHIL AVIATION AUTHORITY
REPUBLIC OF ALBANIA

Aplikim pér vlefté€simin e licencés sé huaj
Application for validation of foreign licence

Ju lutem t€& plotésohet qarté me shkronja t& shtypit
Please fill in details clearly in capital letters

Té& dhénat personale
Personal Details

Emri dhe mbiemri:
First and last name:

Data dhe vendi i lindjes:
Date and place of birth:

Adresa e vendbanimit:
Home address:

Numri i telefonit:
Phone number:

Organizata trajnuese:
Training organization:

Kjo kérkesé éshté pér:
This application is for:
Validim i licencés sé huaj:
Foreign licence validation:
Njohjen e kategorizimit t& huaj:
Foreign rating validation:
Posedoj licencén/kategorizimin:
I hold a licence (rating)
Nr. i licencés Vlefshme deri mé:
Licence No. Valid until:
Bshkangjitni
Attach

e Kopja e licencés sé huaj
Copy of foreign licence

—_— ey . ey e ey
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e Kopje e certifikatés valide mjekésore
Copy of valid medical certificate
e Kopje e letérnjoftimit
Copy of Identity Card
e Kopje e tri fageve té fundit nga libri i fluturimit
Copy of the last three pages of flight logbook
e Déshmia e pagesés
Proof of payment
e 2 fotografi 12 mm x 17 mm
2 photographs 12 mm x 17 mm

Examinuesi Personi pérgjegjés
Examiner Authorised person
Emri dhe mbiemri: Emri dhe mbiemri:
First and last name: First and last name:
Daté: . R W .
Date: Nénshkrimi 1 aplikuesit:

Applicant’s Signature:

——————, ety e et ——
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DAMO-GAT-FRM-06

REPUBLIKA E SHQIPERISE AUTORITTETI AVIACIONIT CIVIL SHQIPTAR
ALBANIAN CIVIL AVIATION AUTHORITY
REPUBLIC (1" ALBANIA

Aplikim pér Leshimin e Licenses Shqiptare mbi bazen e Licencés sé huaj per Pilote Paraglajd dhe Deltaplan
Application for Issue of Albanian License based on Foreign licence for Paraglide and Deltaplan Pilots

Ju lutem té plotésohet qarté me shkronja té shtypit
Please fill in details clearly in capital letters

Té dhénat personale
Personal Details

Emri dhe mbiemri:
First and last name:

Data dhe vendi i lindjes:
Date and place of birth:

Adresa e vendbanimit:
Home address:

Numri i telefonit:
Phone number:

Organizata trajnuese:
Training organization:

Kjo kérkesé éshté pér:
This application is for:

Konvertimin e licencés sé huaj:
Foreign licence conversion:

Konvertimin e kategorizimit te huaj:
Foreign rating conversion:

Posedoj licencén/kategorizimin:
| hold a licence (rating):

Nr. i licencés: Vlefshme deri mé:
Licence No. Valid until:
Bshkéngijitni
Attach

e Kopja e licencés sé hugj
Copy of foreign licence
e  Kopje e certifikatés valide mjekésore
Copy of valid medical certificate
e  Kopje e letérnjoftimit
Copy of Identity Card
o Kopje e tri fageve t& fundit nga libri i fluturimit
Copy of the last three pages of flight logbook
e  Déshmi e pagesés
Proof of payment
e 2 fotografi 12 mm x 17 mm
2 photographs 12 mm x 17 mm

e e e e e e e ey ey
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Nénshkrimi i aplikuesit:
Applicant's Signature:

AAC-MU-003 | Mmoo —————
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DAMO-GAT-CHK- 01

REPUBLIKA E SHQIPERISE UTORITTETI AVIACIONIT CIVIL SHQIPTAR
ALBANLAN CIVIL AVIATION AUTHORITY

REPUBLIC OF ALBANIA

List-kontroll & Ekzaminuesit pér testin praktik per Paraglajder/Examiners check fist for practical test for a paraglider

Ju lutem € plotésoni qarté me shkronja té shtypit
Please fill in details clearly in capital letters

Informacion Personale
Personal Information

Emri dhe mbiemri:
First and Last Name:

Data dhe vendi i lindjes:
Date and Place of Birth:

Adresa e vendbanimit:
Home Address:

Numri i telefonit:
Phone Number:

Té plotésohet nga ekzaminuesi
To be Completed by Examiner

Tipi i paraglajdit: ' Fusha ajrore: ' Ményra e ngritjes:

Type of paraglider: Airfield: Take-off technique:

Vérejtje: Nése kandidati nuk ka kaluar testin praktik, duhet té shkruhet arsyeja Kalon Nk Kt
Note: If the candidate does not pass the practical test, the reason should be 5 ;

writtan assed Did not pass
Emri dhe mbiemri i ekzaminuesit: Nr. i licences:

First and Last Name of the Examiner: Licence Number:

Nénshkrimi: Data:

Signature: Date:

Manovrimet/Procedurat Kalon Nuk kalon
Maneuvers/Procedures Passed Did not pass

Seksioni 1: Pérgatitja dhe ngritja
Section 1: Preparation and take off

1.1 Pérgatitja para fluturimit
1.1 Preparation before take off

1.2 Njohja e ményrés sé pérdorimit t& paraglajdit
1.2 Knowledge how to use the paraglider

1.1 Verifikimi para ngritjes
1.3 Verification before take off

Seksioni 2: Ményra e ngritjes nga kodra
Section 2: Take off technique from the hill

2.1 Sinjalizimi para dhe gjaté ngrities
2.1 Indication before and during the take off
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2.2 Teknikat e ngrities
2.2 Take of techniques

2.3 Kthimi djathtas dhe majtas pér 180°
2.3 Right and left 180° turns

2.4 Veshét e médhen; dhe kontrollimi djathtas dhe majtas
2.4 Left and right big ear control

2.5 Rrotullimi pér 360°
2.5 Full 360° turn

2.6 Afrimi dhe ulja
2.6 Approach and landing

2.7 Ulje né Terren hapésire 30x30m apo 50x50m
2.7 Landing in space 30x30m or 50x50m

Seksioni 3: Ményra e ngritjes me motor
Section 3: Take off technique with engine

3.1 Procedurat pér ngritie né aeroport
3.1 Prcedures for take-off at the airport

3.1 Nxitimit, ndarja nga toka dhe ngritia
3.1 Accelaration, separation from land, take-off

3.2 Monitorimi i fluturimit dhe aftésité gjaté fazes sé fluturimit
3.2 Monitoring flight and skills during the phase of flight

3.3 Simulimi i ndaljes sé motorit pas ngrities
3.3 Simulating engine failure after take-off

3.4 Fikja e motorit
3.4 Engine shutdown

Seksioni 4: Ngritja me térhegje
Section 4: Take-off with towing

4.1 Sinjalizimi para ose gjaté ngritjes
4.1 Signal before or during take-off

4.2 Profili i duhur i fluturimit
4.2 Appropriate flight profile

4.3 Vetédija e pozicionit
4.3 Awarenes position

4.4 Shképutja
4.4 Releasing

Sekcioni 5: Veprimet e pérgjithshme
Section 5: General actions

5.1 Mbajtja e pozicionit né fluturim t& drejté
5.1 Maintaining position on a straight level flight

5.2 Nxjerrja nga kthimi sipas pérzgjedhjes té objektit pér orjentim si dhe sipas
kompasit

5.2 Correcting from the turn after selecting for an orientation an object and according
to the compass

5.3 Manevrimi pér ulje té shpejté (nése lejohet)
5.3 Manuver for rapid descent (if permited)
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Vérejtie / Remarks:
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DAMO-GAT-CHK- 02

REPUBLIKA E SHQIPERISE AUTORITTETI AVIACIONIT CIVIL

SHOQIPTAR )
ALBANIAN CIVIL AVIATION AUTHORITY

REPUBLIC OF ALBANIA

Lista kontrolluese e Ekzaminuesit pér testin praktik me deltaplan
Examiners check list for practical test for a hanglider

Ju lutem té plotésoni qarté me shkronja té shtypit
Please fill in details clearly in capital letters

Informatat Personale
Personal Information

Emri dhe mbiemri:
First and Last Name:

Data dhe vendi i lindjes:
Date and Place of Birth:

Adresa e vendbanimit:
Home Address:

Numri i telefonit:
Phone Number:

Té plotésohet nga ekzaminuesi

To be Completed by Examiner
Tipi i paraglajdit: Fusha ajrore: Ményra e ngritjes:
Type of paraglider: Airfield: Take-off technique:
Verejtje: Nése kandidati nuk ka kaluar testin praktik, duhet t& shkruhet arsyeja Kalon Rk kalos
Note: If the candidate does not pass the practical test, the reason should be P ;
witon assed Did not pass
Emri dhe mbiemri i ekzaminuesit: Nr. i licencés:
First and Last Name of the Examiner: Licence Number:
Nénshkrimi: Data:
Signature: Date:
Manovrimet/Procedurat Kalon Nuk kalon
Maneuvers/Procedures Passed Did not pass

Seksioni 1: Pérgatitja dhe ngritja
Section 1: Preparation and take off

1.3 Pérgatitia para fluturimit
1.1 Preparation before take off

1.4 Njohja e ményrés sé pérdorimit té paraglajdit
1.2 Knowledge how to use the paraglider

1.2 Verifikimi para ngritjes
1.3 Verification before take off

e ————— — — —— —— _ —  ——
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Seksioni 2: Ményra e ngritjes nga kodra
Section 2: Take off technique from the hill

2.1 Sinjalizimi para dhe gjaté ngrities
2.1 Indication before and during the take off

2.2 Teknikat e ngrities
2.2 Take of techniques

2.3 Kthimi djathtas dhe majtas pér 180°
2.3 Right and left 180° turns

2.4 Veshét e médhenj dhe kontrollimi djathtas dhe majtas
2.4 Left and right big ear control

2.5 Rrotullimi pér 360°
2.5 Full 360° turn

2.6 Afrimi dhe ulja
2.6 Approach and landing

2.7Ulje né terrnen hapésire 30x30m apo 50x50m
2.7 Landing in space 30x30m or 50x50m

Seksioni 3: Ményra e ngritjes me motor
Section 3: Take off technique with engine

3.1 Procedurat pér ngritie né aeroport
3.1 Preedures for take-off at the airport

3.1 Nxitimit, ndarja nga toka dhe ngritja
3.1 Accelaration, separation from land, take-off

3.2 Monitorimin e fluturimit dhe aftésité gjaté fazes sé fluturimit
3.2 Monitoring flight and skills during the phase of flight

3.3 Simulimi i ndaljes s& motorit pas ngrities
3.3 Simulating engine failure after take-off

3.4 Fikja e motorit
3.4 Engine shutdown

Seksioni 4: Ngritja me térhegje
Section 4: Take-off with towing

4.1 Sinjalizimi para ose pas ngritjes
4.1 Signal before or during take-off

4.2 Profili i duhur i fluturimit
4.2 Appropriate flight profile

4.3 Vetédija e pozicionit
4.3 Awarenes position

4.4 Shképutja
4.4 Releasing

Seksioni 5: Ngritja me térhegje me aeroplan
Section 5: Take-off and towing with an airplane

5.1 Sinjalizimi para ose pas ngritjes duke e pérfshiré komunikimin me pilotin né mjetin
ajror térheqés

5.1 Signal before or during take-off including communication with the pilot of the
towing aircraft

5.2 Nxitimit, ndarja nga toka dhe ngritja
5.2 Accelaration, separation from land, take-off

5.3 Ndérprerja e nxitimit (simulimi apo pyetie me gojé)
9.3 Termination of acceleration (simulation or oral examination)

5.4 Monitorimi i mjetit ajror térheqés né fluturim horizontal dhe kthimeve
5.4 Monitoring of the towing aircraft in line of flight and turns

5.5 Korrigjimi i pozicionit t€ parregullt gjaté pércjellies
5.5 Correcting irregular position during tracking
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9.6 Shképutja

5.6 Releasing ‘ ‘

Vérejtie / Remarks:
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demonstrating a circle for landing.

Vérejtie / Remarks:
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DAMO-GAT-CHK- 04

REPUBLIKA E SHQIPERISE AUTORITTETI AVIACIONIT CIVIL SHQIPTAR
ALBANIAN CIVIL AVIATION AUTHORITY

REPUBLIC QF ALBANIA

Lista kontrolluese e Ekzaminuesit pér testin praktik pér instruktor dhe tandem pilotit pér deltaplan
Examiners check list for practical test for flight and tandem instructor for a hang glider

Ju lutem té plotésoni garté me shkronja té shtypit
Please fill in details clearly in capital letters

Informatat Personale
Personal Information

Emri dhe mbiemri;
First and Last Name:

Data dhe vendi i lindjes:
Date and Place of Birth:

Adresa e vendbanimit;
Home Address:

Numri i telefonit;
Phone Number:

Té plotésohet nga ekzaminuesi
To be Completed by Examiner

Testimi pér instruktor té fluturimit: Testimi per tandem pilot:
Exam for flight instructor: Exam for tandem pilot:

Tipi i paraglajdit: Fusha ajrore: Ményra e ngritjes:
Type of paraglider: Airfield: Take-off technique:

Vérejtje: Nése kandidati nuk ka kaluar testin praktik, duhet té shkruhet arsyeja Kalon Nk Tl
Note: If the candidate does not pass the practical test, the reason should be P ;
written assed Did not pass

Emri dhe mbiemri i ekzaminuesit: Nr. i licences:
First and Last Name of the Examiner: Licence Number:

Nénshkrimi: Data:
Signature: Date:

Manovrimet/Procedurat Kalon Nuk kalon
Maneuvers/Procedures Passed Did not pass

Seksioni 1: Pérgatitja dhe ngritja
Section 1: Preparation and take off

1.2 Demonstrimi i ushtrimit né toké dhe paragqitja e fazés sé ngritjes dhe manipulimit té
paraglidit né toké

1.3 Demonstration exercise on the ground during the phase of take-off and managing the
paraglide on the ground

1.4 Fluturimi testues me saktési dhe sipas rregullave t€ uljes né hapésiré té shenjézuar
100x50 m duke e béré rrotullimin pér aterrim

1.2 Precision flight testing rules with the marked reduction in space 100x50 m while

demonstrating a circle for landing
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Vérejtie / Remarks:

AAC-MU-003 Nr.Ris. 0/21.11.2018 Fage: 63




MANUAL UDHEZUES PER LICENSIMIN E PILOTEVE TE
PARAGLAJDEVE DHE DELTAPLANEVE
e

REPUBLIKA E SHQIPERISE

REPUBLIC OF ALBANIA

DAMO-GAT-CHK- 05

AUTORITTETI AVIACIONIT CIVIL SHQIPTAR

ALBANIAN CIVIL AVIATION AUTHORITY

Lista kontrolluese e Ekzaminuesit pér testin praktik pér pilot testues paraglajder
Examiners check list for practical test for test pilot for a paraglider

Ju lutem té plotésoni garté me shkronja té shtypit
Please fill in details clearly in capital letters

Informatat Personale
Personal Information

Emri dhe mbiemri:
First and Last Name:

Data dhe vendi i lindjes:
Date and Place of Birth:

Adresa e vendbanimit:
Home Address:

Numri i telefonit:
Phone Number:

Té plotésohet nga ekzaminuesi
To be Completed by Examiner

Testimi pér instruktor té fluturimit:
Exam for flight instructor:

Testimi per tandem pilot:
Exam for tandem pilot:

Tipi i paraglajdit: Fusha ajrore: Ményra e ngritjes:
Type of paraglider: Airfield: Take-off technique:
Vérejtje: Nése kandidati nuk ka kaluar testin praktik, duhet té shkruhet arsyeja Kalii Wik Kilosi
Note: If the candidate does not pass the practical test, the reason should be P 5
written assed Did not pass
Emri dhe mbiemri i ekzaminuesit: Nr. i licences:
First and Last Name of the Examiner: Licence Number:
Nénshkrimi: Data:
| Signature: Date:
Manovrimet/Procedurat Kalon Nuk kalon
Maneuvers/Procedures Passed Did not pass
Seksioni 1:
Section 1:
Njé fluturim né dy modele té ndryshme té paraglajdéve duke performuar procedurat e
emergjenceés, si¢ jané palosja unilaterale mbi 50%, “full-stall", kthimi negativ, rénie spirale
mbi 15 m/s (té kryhet mbi sipérfaqe té ujit)Demonstrimi i ushtrimit né toké dhe paraqitja e fazés
sé ngritjies dhe manipulimit té paraglidit né toké
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Vérejtie / Remarks:
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DAMO-GAT-CHK- 06

REPUBLIKA E SHQIPERISE AUTORITTETI AVIACIONIT CIVIL SHQIPTAR
ALBANIAN CIVIL AVIATION AUTHORITY

REPUBLIC OF ALBANIA

Lista kontrolluese e Ekzaminuesit pér testin praktik pér pilot testues deltaplan
Examiners check list for practical test for test pilot for hang glider

Ju lutem té plotésoni qarté me shkronja té shtypit
Please fill in details clearly in capital letters

Informatat Personale
Personal Information

Emri dhe mbiemri:
First and Last Name:

Data dhe vendii lindjes:
Date and Place of Birth:

Adresa e vendbanimit:
Home Address:

Numri i telefonit;
Phone Number;

Té plotésohet nga ekzaminuesi
To be Completed by Examiner

Testimi pér instruktor t& fluturimit: Testimi per tandem pilot:
Exam for flight instructor: Exam for tandem pilot:

Tipi i deltaplanit: Fusha ajrore: Ményra e ngritjes:
Type of hang glider: Airfield: Take-off technique:

Vérejtje: Nése kandidati nuk ka kaluar testin praktik, duhet té shkruhet arsyeja Kalon Nuk kalon
Note: If the candidate does not pass the practical test, the reason should be :
written Passed Did not pass

Emri dhe mbiemri i ekzaminuesit: Nr. i licences:
First and Last Name of the Examiner: Licence Number:

Nénshkrimi: Data:
Signature: Date:

Manovrimet/Procedurat Kalon Nuk kalon
Maneuvers/Procedures Passed Did not pass

Seksioni 1:
Section 1:

Njé fluturim né dy modele té ndryshme té Deltaplanéve té kryhen mbi sipérfaqe té uijit)
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Vérejtie / Remarks:

m
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